
Araguari, 7 de junho de 2019 Ano III - Edição 134

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO N. 971, de 4 de junho de 2019.

“Concede o Título de Cidadão Honorário de Araguari ao Excelentíssimo
Senhor MANOEL MESSIAS DE CARVALHO.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente,
com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário de Araguari” ao
Excelentíssimo Senhor MANOEL MESSIAS DE CARVALHO, pelos relevantes serviços
prestados ao Município.

Art. 2º A entrega do Título será feita em data a ser marcada de comum acordo
entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra
em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 4 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça                    Ana Lúcia Rodrigues Prado
                             Presidente                                               Primeira Secretária

PORTARIAS

DECRETO LEGISLATIVO N. 972, de 4 de junho de 2019

“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor
MANOEL MESSIAS DE CARVALHO.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente,
com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor
MANOEL MESSIAS DE CARVALHO, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em data a ser marcada de comum acordo
entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra
em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 4 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça            Ana Lúcia Rodrigues Prado
                        Presidente                                        Primeira Secretária

PORTARIA GAB/Nº 005/2019

Constitui Comissão Especial para acompanhar a elaboração do projeto
arquitetônico da nova sede do Poder Legislativo do Município de Araguari-MG.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que se encontra em elaboração o Projeto Arquitetônico da nova
sede do Poder Legislativo Municipal;

CONSIDERANDO que é da máxima importância que o Projeto Arquitetônico
contemple soluções atuais e projetadas para os espaços indispensáveis ao funcionamento
da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO ainda que o acompanhamento por parte de servidores e
dirigentes da Câmara Municipal se mostra indispensável para que o projeto alcance o
objetivo buscado,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica constituída Comissão Especial com a finalidade de acompanhar a
elaboração do projeto arquitetônico da nova sede do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º. Além do Presidente da Câmara Municipal, considerado membro
permanente, fica designado para fazer parte da Comissão, sem prejuízo das suas
atribuições, os servidores Hamilton Flávio de Lima, Advogado Assessor Técnico Parlamentar
e Leonardo da Silva, Agente Legislativo.

Art. 3º. A Comissão Especial, constituída nos termos do Art. 1º, deverá
acompanhar a elaboração do Projeto Arquitetônico até o seu término e aprovação pelos
órgãos competentes.

Art. 4º. Deverá constar do Contrato a ser firmado com a empresa encarregada
da elaboração do Projeto, que a Comissão Especial, ora constituída, terá livre acesso aos
trabalhos, podendo inclusive contribuir com sugestões.

Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor na data da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de
Araguari.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

TERMO DE ERRATA DO 1° TERMO ADITIVO CONTRATUAL - 005/2019 - CONTRATO
ADMINISTRATIVO N°008/2018 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2018 – PROCESSO
N.º 003/2018.

 Onde se lê: Araguari, 10 de Maio de 2019; leia-se: Araguari, 15 de Maio de 2019.



Araguari, 7 de junho de 2019

Página 2

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2019, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 38, Inciso VI
e Parágrafo Único, ambos da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores. Favorecido: WN TELECOM LTDA ME; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA (SER-
VIÇOS DE INTERNET), VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARAGUARI-MG; Vigência do Contrato: 12 meses; Processo: Nº 009/2019; Dotação Orça-
mentária: 01.02.04.126.0001.2310.3.3.90.39.00; Fonte: 100; Ficha: 043; Valor: O CONTRA-
TANTE pagará à CONTRATADA, o valor de R$ 429,70 (QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS
E SETENTA CENTAVOS) mensal, sendo o valor para o período de 12 meses é de R$ 5.156,40
(CINCO MIL CENTO CINQUENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS); Autorização: em
23/05/2019; Ratificação: em 05/06/2019, pela Presidência da Câmara Municipal de Araguari/
MG.

Araguari/MG, 05 de Junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente da Câmara Municipal

ATA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GERAIS,
REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE. A Câmara Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se ordinariamente no dia vinte e um de maio de dois mil
e dezenove, terça-feira, às oito horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel José Ferreira
Alves, número 758. O presidente da Câmara, Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça, solicitou
a primeira secretária que fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os Vereadores
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB - primeira secretária, Cláudio Coelho Pereira/SD, Giulliano Sousa
Rodrigues/PTC - segundo secretário, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Wanderlei Inácio/PRTB,
Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS - presidente. Então o
presidente, invocando a proteção de Deus e em nome do povo araguarino, declarou aberta a sessão
e solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da ata da sessão anterior e das correspondências
recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária da Câmara,
realizada no dia quatorze de maio de dois mil e dezenove. III- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS- Ofícios enviados pelo prefeito do Município: a) n. 1.090/2019, em resposta ao
requerimento n. 864/2019, do Vereador Cláudio Coelho Pereira; b) n.s 1.093, 1.094/2019, em resposta
aos requerimentos n.s 991, 992/2019, do Vereador Dhiosney de Andrade; c) n. 1.083/2019, em
resposta ao requerimento n. 936/2019, do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues; d) n.s 1.084, 1.085/
2019, em resposta aos requerimentos n.s 810, 809/2019, do Vereador Leonardo Rodrigues da Silva
Neto; e) n. 884/2019, em resposta ao requerimento n. 731/2019, do Vereador Levi de Almeida
Siqueira; f) n.s 1.086, 1.096/2019, em resposta aos requerimentos n.s 747, 746/2019, do Vereador
Sebastião Joaquim Vieira; g) n.s 946, 1.081, 1.082, 1.087, 1.089, 1.095/2019, em resposta aos
requerimentos n.s 770, 949, 915, 982, 763, 906/2019, subscritos por diversos vereadores; h) n.
1.080/2019, encaminhando o saldo bancário referente ao período de dois a dez de maio do corrente;
i) n. 1.100/2019, encaminhando mensagem substitutiva ao projeto de lei n. 076/2019, com a seguinte
ementa- “Estabelece o piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos
Agentes de Combate às Endemias para o exercício de 2019, no âmbito do Município de Araguari,
dando outras providências”; j) n. 1.101/2019, encaminhando mensagem substitutiva do anexo I do
projeto de lei n. 078/2019 que “Estabelece o Piso Salarial dos Profissionais do Ensino Básico da
Rede Pública Municipal de Araguari, ativos, inativos e pensionistas, para o exercício de 2019, em
cumprimento as disposições da Lei n. 11.738, de 16 de julho de 2008, dando outras providências”;
k) n. 1.102/2019, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 082/
2019, que “Autoriza o Poder Executivo a conceder servidão não remunerada do subsolo de trechos
das Estradas Municipais 290 e 393, à LD Celulose S.A, para os fins que menciona, e dá outras
providências.” Ofício n. 39.679/2019, do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, em resposta ao requerimento n. 645/2019. Ofício n. 1/2019 da Secretaria de Estado de Saúde,
em resposta ao requerimento n. 959/2019. Ofício enviado pelo Vereador Warley Ferreira de Morais,
justificando sua ausência na segunda parte da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia trinta
de abril do corrente. Ofício enviado pelo Vereador Cláudio Coelho Pereira, justificando sua ausência
na segunda parte da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia quatorze de maio do corrente.
Então, foi comunicado ao plenário que a Mesa da Câmara, para os fins do disposto no inciso X, do
art. 40, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o § 1º, do art. 1º, da Lei n. 5.806/2016,
acatou as justificativas e deferiu os pedidos, considerando: que o Vereador Warley Ferreira de
Morais apresentou atestado firmado pelo doutor Renato Kamimura de Castro (CRM-MG 57.446);
que o Vereador Cláudio Coelho Pereira apresentou termo de audiência no “UJ 2º JD Criminal” da
Comarca de Araguari. Também foi comunicado que os Decretos Legislativos n.s 963 e 964, de 14 de
maio de 2019, foram publicados no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, no dia dezessete
de maio do corrente, edição n. 129. IV- LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das comissões
permanentes a seguir relacionadas encaminharam à Mesa da Câmara pareceres aos projetos em
tramitação, conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno. A Comissão Permanente de
Legislação e Justiça emitiu pareceres pela aprovação dos projetos: a) de lei n. 078/2019 (piso salarial
dos profissionais do ensino básico); b) de decreto legislativo n.s 042/2019 (Diploma de Honra ao
Mérito- Leandro Rodrigues), 043/2019 (Título de Cidadão Honorário- Fabiano Denis de Paula), 044/

2019 (Título de Cidadão Honorário- Manoel Messias de Carvalho), 045/2019 (Diploma de Honra ao
Mérito- Manoel Messias de Carvalho), 046/2019 (Diploma de Honra ao Mérito- Paulo Sérgio de
Sousa); o Vereador Paulo Sérgio de Oliveira do Vale assinou em substituição ao Vereador Giulliano
Sousa Rodrigues (proponente), no parecer ao projeto de decreto legislativo n. 043/2019, e ao
Vereador Sebastião Joaquim Vieira (proponente), nos pareceres aos projetos de decreto legislativo
n.s 044/2019, 045/2019 e 046/2019. A Comissão Permanente de Serviços Públicos, Obras,
Agroindústria, Comércio, Habitação, Política Urbana e Rural emitiu parecer pela aprovação do
projeto de lei n. 078/2019. A Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas
emitiu parecer pela aprovação do projeto de lei n. 078/2019 e mensagem enviada pelo prefeito por
meio do ofício n. 1.101/2019. A Comissão Permanente de Educação e Cultura emitiu parecer pela
aprovação do projeto de lei n. 078/2019. A Comissão Especial, composta pelos Vereadores Paulo
Sérgio Oliveira do Vale- presidente, Carlos Antônio de Brito Machado- vice-presidente, Douglas
Vieira Rodrigues Tosta- membro emitiu pareceres pela aprovação dos projetos de decreto legislativo
n.s 042/2019, 043/2019, 044/2019, 045/2019 e 046/2019. V- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE
PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir relacionados solicitaram ao prefeito, por meio dos
requerimentos: 1) Giulliano Sousa Rodrigues, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 1.189/2019-
empresa responsável pelo serviço de manutenção na rede de iluminação pública disponibilizar
mais um veículo para efetuar a troca das lâmpadas; b) n. 1.192/2019- encaminhamento de projeto
de lei prorrogando a concessão do desconto de noventa por cento para os devedores da Fazenda
Pública Municipal e da Superintendência de Água e Esgoto; 2) Giulliano Sousa Rodrigues, Leonardo
Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Wellington Resende da Silva, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.191/2019- sugerindo que um prédio público receba a
denominação de Odilon Neves; 3) Giulliano Sousa Rodrigues, Leonardo Rodrigues da Silva Neto,
Levi de Almeida Siqueira, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Warley Ferreira de Morais, Wellington
Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.196/2019- instalação de lâmpadas de
LED na porta das escolas públicas municipais e estaduais, e particulares; 4) Leonardo Rodrigues da
Silva Neto: a) n. 1.197/2019- realização de manutenção na academia ao ar livre existente em frente
à Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari; b) n. 1.198/2019- execução do serviço de capina nos
canteiros da Avenida Cornélia Rodrigues da Cunha; c) n. 1.199/2019- instalação de academia ao ar
livre, bancos e iluminação na área situada próxima a Avenida Minas Gerais, no setor de acesso ao
Residencial Gran Ville (em frente ao salão de festa); 5) Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Levi de
Almeida Siqueira, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Wellington Resende da Silva: a) n. 1.200/2019-
notificação da empresa CAF visando à flexibilização dos horários do transporte coletivo no período
da Exposição Agropecuária de Araguari, no mês de agosto; b) n. 1.201/2019- sinalização com pintura
estratigráfica no cruzamento das Ruas Orlando Luiz Clemente e Benedita Silva Gonçalves, no Bairro
Independência; c) n. 1.202/2019- execução do serviço de capina e construção de calçada no entorno
do Centro de Atenção Integral à Criança – CAIC Doutor Arcino Santos Laureano; d) n. 1.203/2019-
realização de limpeza, instalação de cerca e sinalização no bolsão situado na Rua Albano Ferreira,
no Bairro Santa Terezinha; e) n. 1.204/2019- pavimentação asfáltica no segmento da Rua Albano
Ferreira, esquina com as Ruas Oziano Moreira de Almeida e Vinício de Araújo, no Bairro Santa
Terezinha; 6) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Wellington Resende da Silva: a) n. 1.205/2019-
instalação de lâmpadas de LED na Avenida Maria Abadia da Costa, Bairro Brasília; b) n. 1.206/2019-
extensão da rede de iluminação pública no final da Avenida Nossa Senhora da Penha, Bairro Novo
Horizonte; c) n. 1.207/2019- instalação de lâmpadas de LED na Avenida Jardim Botânico, Bairro
Gutierrez; d) n. 1.208/2019- execução do serviço de pintura estratigráfica na Rua São Francisco,
Bairro Maria Eugênia; e) n. 1.210/2019- que informe se existe no Município programa para
alfabetização de jovens e adultos, especificando onde funciona; se negativa a resposta, que estude
a possibilidade de implantação; f) n. 1.211/2019- que informe se o Município disponibiliza curso de
capacitação para os professores da rede municipal de ensino que trabalham com crianças com
necessidades educacionais especiais; 7) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha,
Wellington Resende da Silva: a) n. 1.209/2019- instalação de lâmpadas de LED na Rua Bela Vista,
Bairro Amorim; 8) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Warley Ferreira
de Morais: a) n. 1.212/2019- asfaltamento do retorno aberto no cruzamento da Avenida Paraná
com a Avenida Coronel Belchior de Godoi- sentido FCA; 9) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo
Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 1.213/2019- instalação de semáforo na interseção das Avenidas Mato
Grosso, Coronel Belchior de Godoi, Ruas Doutor Ciro Palmerston e Amapá; b) n. 1.214/2019- abertura
da Rua Maria Abadia de Jesus (Loteamento Portal de Fátima I), interligando-a as Ruas José Thomé
(Loteamento Residencial Bela Suíça I) e Ricardo de Castro (Loteamento Residencial Bela Suíça III),
no Bairro de Fátima; c) n. 1.215/2019- recapeamento asfáltico das Ruas Maranhão e Itatiaia, no
Bairro Santa Terezinha; 10) Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 1.216/2019- abertura aos sábados
das Unidades de Recebimento de Pequenos Volumes - URPV’s; segundo o proponente, os Bairros
de Fátima, Independência, Milenium, Sibipiruna e outros, estariam com problemas em decorrência
do depósito de materiais recicláveis nos terrenos baldios, sendo que o descarte estaria ocorrendo
mais aos sábados; 11) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Warley Ferreira de Morais, Wellington
Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.217/2019- execução de ações
emergenciais de manutenção e melhorias na Biblioteca Pública Municipal (instalação de ar-
condicionado, rede wi-fi, assentos mais confortáveis); 12) Warley Ferreira de Morais: a) n. 1.218/
2019- instalação de arquibancadas nos Centros Esportivos de Apoio Comunitário – CESACs dos
Bairros São Sebastião, Santa Helena e Novo Horizonte; b) n. 1.219/2019- que a Fundação Araguarina
de Educação e Cultura estude a possibilidade de restabelecimento do Programa Municipal de
Incentivo à Cultura – PMIC (promoção de projetos voltados para a literatura, arte, ciências, teatro,
música, etc.); c) n. 1.220/2019- execução de ações de manutenção e melhorias nos Centros
Esportivos de Apoio Comunitário – CESAC’s; d) n. 1.221/2019- planilha sobre a aplicação de verba
solicitada pelo vereador proponente, no valor de quinhentos mil reais, destinada pelo governo
federal para reforma do ginásio poliesportivo; 13) Carlos Antônio de Brito Machado, Warley Ferreira
de Morais, Wellington Resende da Silva: a) n. 1.222/2019- limpeza do canteiro central da Avenida
Maria Abadia da Costa, Bairro Brasília; b) n. 1.224/2019- limpeza do canteiro central da Avenida
Brasil, Bairro Brasília; 14) Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva: a) n. 1.223/
2019- elaboração de um Plano Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável, visando estimular
atividades na agricultura e na pecuária, promovendo e apoiando serviços de assistência técnica e
extensão rural, eventos agropecuários e ambientais; b) n. 1.227/2019- instalação de lâmpadas de
LED na Rua Natal Mujalli; 15) Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça: a) n.1.225/2019- instalação de lâmpadas de LED na Rua Padre Anchieta;
b) n. 1.226/2019- instalação de lâmpadas de LED na Rua Paissandú; 16) Wesley Marcos Lucas de
Mendonça: a) n. 1.229/2019- extensão de rede elétrica na Rua Indianópolis, Bairro Santiago; b) n.
1.234/2019- que os laudos de inspeção veicular realizados em Araguari, por profissional credenciado
pelo DETRAN, sejam aceitos para as vistorias técnicas de segurança veicular nas vans escolares,
evitando o deslocamento até Uberlândia para obter o documento; 17) Warley Ferreira de Morais,
Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.231/2019- que estude a viabilidade de implementar
uma unidade de saúde junto ao Posto Avançado de Coleta Externa – PACE, situado na Rua José
Carrijo, número 205, para atender principalmente os moradores do Bairro do Rosário e do Centro,
pois as coletas de sangue ocorrem apenas nas terças-feiras; 18) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Lúcio
Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 1.235/2019- que os agentes comunitários de saúde das Unidades



Básicas de Saúde da Família intensifiquem a campanha de vacinação contra Influenza, para atender
as pessoas dos grupos prioritários; b) n. 1.236/2019- que seja criado um canal de comunicação
entre o setor de Atenção Primária à Saúde e os pacientes, visando melhorar o atendimento; 19)
Carlos Antônio de Brito Machado: a) n. 1.239/2019- reitera o pedido constante do requerimento n.
862/2019, para que encaminhe o estudo técnico ou pesquisa sobre a implantação de mão única na
Rua Marechal Deodoro, pois a resposta (ofício n. 350/2019) da Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana, enviada por meio do ofício n. 954/2019- prefeito, não teria
atendido o pedido; b) n. 1.240/2019- refazer a sinalização estratigráfica nas ruas e travessas do
Residencial Morada Nova, Bairro de Fátima. Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues e Lúcio Flávio
Rodrigues da Cunha apresentaram as seguintes proposições: a) requerimento n. 1.190/2019,
solicitando ao Quinquagésimo Terceiro Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais informações
sobre a Patrulha Rural, especificando quantas viaturas são disponibilizadas, abrangência do serviço
e como funciona o atendimento; b) requerimentos n.s 1.193/2019, 1.194/2019 e 1.195/2019,
solicitando o envio de ofícios de pêsames às famílias dos senhores Odilon Neves, Paulo Araújo e
Dejanira dos Santos Sopranzetti; c) projeto de lei n. 083/2019, que “Modifica a denominação da
Rua Um, localizada no Bairro Santa Terezinha, para Rua Manoel Gonzaga de Oliveira”- com apoio
dos Vereadores Wanderlei Inácio e Wellington Resende de Oliveira. Os Vereadores Ana Lúcia
Rodrigues Prado, Carlos Antônio de Brito Machado, Dhiosney de Andrade, Giulliano Sousa Rodrigues,
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Levi de Almeida Siqueira, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo
Sérgio Oliveira do Vale, Wanderlei Inácio, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva,
Wesley Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram o requerimento n. 1.217/2019, contendo número
regimental de assinaturas, solicitando a dispensa dos interstícios regimentais para discussão e
votação do projeto de decreto legislativo n. 043/2019. Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado,
Levi de Almeida Siqueira, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos
Lucas de Mendonça, solicitaram ao coordenador da Fundação Hemominas em Uberlândia, Paulo
Henrique Ribeiro de Paiva (requerimento n. 1.228/2019), informações sobre o fechamento em
Araguari do Posto Avançado de Coleta Externa – PACE. O Vereador Wesley Marcos Lucas de
Mendonça convidou o senhor Robson de Melo Faria para fazer uso da tribuna livre (requerimento
n. 1.230/2019), a fim de discorrer sobre “...projeto de esporte para profissionalização do Araguari
Atlético Clube [sic].” Os Vereadores Warley Ferreira de Morais e Wesley Marcos Lucas de Mendonça
apresentaram as seguintes proposições: a) requerimento n. 1.232/2019, cumprimentando o Padre
Júlio César Siqueira pela realização em Araguari do primeiro Encontro de Adolescentes com Cristo
– EAC; b) moção de aplauso (n. 106/2019) a Secretaria Municipal de Educação, pela promoção dos
Jogos Escolares da Rede Municipal 2019 – JEREM. Os Vereadores Warley Ferreira de Morais,
Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, solicitaram ao deputado federal
Lafayette Luiz Doorgal de Andrade e ao prefeito Marcos Coelho de Carvalho (requerimento n. 1.233/
2019), a instalação de uma academia ao ar livre no Residencial Bela Suíça III- abaixo-assinado em
anexo. Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado e Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha apresentaram
as seguintes proposições: a) requerimentos n.s 1.237/2019 e 1.238/2019, solicitando o envio de
ofícios de pêsames às famílias da senhora Maria Neves dos Santos e do senhor Paulo Araújo; b)
projeto de lei n. 084/2019, que “Modifica a denominação da Rua Cinco, localizada no Bairro Parque
dos Verdes, para Rua Íris do Céu Claro Prado.” O Vereador Carlos Antônio de Brito Machado solicitou
envio de ofício de pêsames (requerimento n. 1.241/2019) à família do senhor Paulo Araújo. Os
Vereadores Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas
de Mendonça, apresentaram moção de aplauso (n. 105/2019) ao Tribunal de Justiça de Minas Gerais-
Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania, a Prefeitura Municipal de Araguari e a
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, pela realização do mutirão de audiências de
conversão de união estável em casamento, no dia dezesseis de maio do corrente. Os Vereadores
Giulliano Sousa Rodrigues, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale e Wanderlei
Inácio, apresentaram o projeto de decreto legislativo n. 047/2019, que “Concede o Título de Cidadão
Honorário de Araguari ao Excelentíssimo Senhor Cláudio Vitor Rodrigues Rocha, Coronel da Polícia
Militar do Estado de Minas Gerais.” Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos Antônio de
Brito Machado, Levi de Almeida Siqueira, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva e
Wesley Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram o projeto de decreto legislativo n. 048/2019,
que “Concede o Título de Cidadã Honorária de Araguari a Excelentíssima Senhora Ana Régia Santos
Chagas”- com apoio do Vereador Wanderlei Inácio. O requerimento n. 1.217/2019 foi aprovado por
doze votos. VI- ORADORES INSCRITOS- Encontravam-se inscritos os Vereadores Giulliano Sousa
Rodrigues, Carlos Antônio de Brito Machado, Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Levi de Almeida
Siqueira, Luiz Antônio de Oliveira, Sebastião Joaquim Vieira, Dhiosney de Andrade, Wesley Marcos
Lucas de Mendonça, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Leonardo Rodrigues da Silva Neto. Fizeram uso
da tribuna os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues, Dhiosney de Andrade, Wesley Marcos Lucas
de Mendonça e Paulo Sérgio Oliveira do Vale, os demais dispensaram. O Vereador Giulliano Sousa
Rodrigues discorreu sobre sua solicitação de retirada do ponto de ônibus da porta da Escola Estadual
Madre Maria Blandina, que não estaria abrigando os passageiros do transporte público.  O Vereador
Dhiosney de Andrade criticou a limpeza pública das vias e das praças da cidade; segundo este, os
valores arrecadados com o IPTU deveriam ser direcionados para limpeza e conservação urbana. O
Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça relatou que irá participar de audiência no Ministério
Público, na Curadoria Ambiental, para tratar sobre a regularização dos ranchos vendidos com
medidas inferiores do permitido por lei; posteriormente, irá reunir com representantes da
Procuradoria, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e de Planejamento, buscando soluções para
essa regularização. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale falou que existe mais de nove milhões
de recursos destinados à jardinagem e urbanização, mas que o Executivo ainda não realizou licitação
para contratação da empresa que irá executar os serviços. Afirmou que a cidade estaria negligenciada
por parte do prefeito, com referência à prestação dos serviços públicos e empreendimentos
particulares do próprio prefeito. Fez uso da tribuna livre o advogado Victor Guimarães dos Santos,
atendendo convite formulado por meio do requerimento n. 356/2019. Discorreu sobre os problemas
inerentes a prestação dos serviços de saúde no Município e sobre os recursos da União, Estado e
Municípios, que, segundo ele, estariam sendo aplicados de forma errônea na área da saúde. Citou
casos em que atuou como advogado buscando alternativas e resoluções para situações em que a
Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde,
não conseguiram encaminhar pacientes para tratamento adequado, sendo necessária a intervenção
jurídica. Afirmou que o Município deveria investir em prevenção para diminuir casos de doenças
que podem ser evitadas. Explanou sobre a importância de oferecer medicamentos de qualidade e
gratuitos por parte da Farmácia Popular, alegando faltar gestão por parte dos administradores da
farmácia. Relatou que as pessoas que estariam sendo lesadas, devido à negligência na prestação
de serviço, deveriam procurar auxilio jurídico e serem indenizadas pelo Município de Araguari. O
Vereador Sebastião Joaquim Vieira disse que o Executivo estaria repassando suas responsabilidades
com a saúde do Município para o Instituto Presidente Antônio Carlos - IMEPAC. VII- SEGUNDA
CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito
Machado/PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, Douglas Vieira Rodrigues
Tosta/PP, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva
Neto/PP, Levi de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de
Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebastião Joaquim Vieira/PSL, Wanderlei Inácio/

PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas
de Mendonça/PPS. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Encontravam-se na
pauta desta sessão ordinária os projetos a seguir relacionados; antecedendo cada votação, foi
anunciada a discussão da matéria. Em votação o projeto de decreto legislativo n. 038/2019, de
autoria do Vereador Cláudio Coelho Pereira, foram aprovados: a) por quinze votos (ausente do
plenário no momento o Vereador Levi de Almeida Siqueira) os pareceres da Comissão Permanente
de Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b) por dezesseis votos o projeto de decreto legislativo
n. 038/2019 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as necessárias correções
quanto aos aspectos gramatical e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo presidente
da Câmara, foi convertido no Decreto Legislativo n. 965, de 21 de maio de 2019, que “Concede o
Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Marcelo Eduardo Ferreira Mota.” Em votação
o projeto de decreto legislativo n. 039/2019, de autoria do Vereador Cláudio Coelho Pereira, foram
aprovados por dezesseis votos: a) pareceres da Comissão Permanente de Legislação e Justiça e da
Comissão Especial; b) projeto de decreto legislativo n. 039/2019 e o parecer da Comissão
Permanente de Redação, efetuando as necessárias correções quanto aos aspectos gramatical e
lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo presidente da Câmara, foi convertido no Decreto
Legislativo n. 966, de 21 de maio de 2019, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao
Excelentíssimo Senhor Paulo César Pinto.” Em votação o projeto de lei n. 067/2019, de autoria do
Vereador Carlos Antônio de Brito Machado, foram aprovados por dezesseis votos: a) pareceres das
Comissões Permanentes de Legislação e Justiça, de Serviços Públicos; b) projeto de lei n. 067/2019
e o parecer da Comissão Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto
aos aspectos gramatical e lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este
na Proposição de Lei n. 051, de 21 de maio de 2019, que “Modifica a denominação da Rua “B”,
localizada no Loteamento Residencial Vila Olímpica, Bairro São Sebastião, para Rua Jerônimo Vieira
da Silva.” Quando da discussão do projeto de lei 073/2019 (altera Lei n. 3.577/2001- convênio com
instituições educacionais para a concessão de estágio profissional), foi concedida vista por seis dias
ao Vereador Sebastião Joaquim Vieira, com base na alínea “t”, do inciso II, do art. 42, do Regimento
Interno da Câmara. Em votação o projeto de decreto legislativo n. 041/2019, de autoria dos
Vereadores Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Sebastião Joaquim Vieira e Wesley Marcos Lucas de
Mendonça, foram aprovados por dezesseis votos: a) pareceres da Comissão Permanente de
Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b) projeto de decreto legislativo n. 041/2019 e o parecer
da Comissão Permanente de Redação, efetuando as necessárias correções quanto aos aspectos
gramatical e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo presidente da Câmara, foi
convertido no Decreto Legislativo n. 967, de 21 de maio de 2019, que “Concede o Diploma de
Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Wilson Guimarães Resende”; no parecer da Comissão
de Redação, o Vereador Giulliano Sousa Rodrigues assinou em substituição ao Vereador Wesley
Marcos Lucas de Mendonça (proponente). Em votação o projeto de decreto legislativo n. 043/
2019, de autoria do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues, foram aprovados por dezesseis votos: a)
pareceres da Comissão Permanente de Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b) projeto de
decreto legislativo n. 043/2019 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as
necessárias correções quanto aos aspectos gramatical e lógico, sendo que referido projeto,
promulgado pelo presidente da Câmara, foi convertido no Decreto Legislativo n. 968, de 21 de
maio de 2019, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Araguari ao Excelentíssimo Senhor
Fabiano Denis de Paula.” IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada
sem restrições, por dezesseis votos, a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia quatorze
de maio de dois mil e dezenove. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS- Foram aprovados
por dezesseis votos: a) requerimentos n.s 1.127, 1.129 (exceto o pedido sobre o Residencial Bela
Suíça I e II, já formulado por meio do requerimento n. 404/2019), 1.130/2019, apresentados na
sessão anterior; b) requerimentos n.s 1.189, 1.190, 1.191, 1.192, 1.193, 1.194, 1.195, 1.196, 1.199,
1.200, 1.201, 1.202, 1.203, 1.204, 1.205, 1.206, 1.207, 1.208, 1.209, 1.210, 1.211, 1.212, 1.213,
1.214, 1.215 (exceto o pedido referente à Rua Maranhão, já formulado por meio do requerimento
n. 685/2019), 1.216, 1.218, 1.219, 1.220, 1.221, 1.222, 1.223, 1.224, 1.225, 1.226, 1.227, 1.228,
1.229, 1.230, 1.231, 1.232, 1.233, 1.234, 1.235, 1.236, 1.237, 1.239, 1.240/2019, apresentados na
presente sessão; c) moções de aplauso n.s 105 e 106/2019, apresentadas na presente sessão. Não
foram apreciados os requerimentos n.s 1.128, 1.197, 1.198, 1.238, 1.241/2019, pois os pedidos
constantes destes já foram formulados por meio dos requerimentos n.s 568, 034, 1.082, 1.194,
1.194/2019, respectivamente. XI- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do
dia da próxima sessão extraordinária os projetos de lei n.s 076/2019 (mensagem substitutiva) e
078/2019. Antes da chamada final, foi respeitado um minuto de silêncio em homenagem póstuma
ao senhor Odilon Neves, vereador por quatro mandatos, no período de um mil novecentos e sessenta
e sete a um mil novecentos e oitenta e três; como suplente, também assumiu nas legislaturas de
um mil novecentos e cinquenta e cinco/um mil novecentos e cinquenta e nove; e de um mil
novecentos e oitenta e nove/ um mil novecentos e noventa e dois. XII- CHAMADA FINAL-
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/
PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, Douglas Vieira Rodrigues Tosta/PP,
Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/
PP, Levi de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/
PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebastião Joaquim Vieira/PSL, Wanderlei Inácio/PRTB,
Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de
Mendonça/PPS. O presidente Wesley Marcos Lucas de Mendonça agradeceu a presença de todos,
convocou os vereadores para a próxima sessão da Câmara, extraordinária, a realizar-se às nove
horas do dia vinte e quatro de maio do corrente; e, às onze horas e trinta minutos, declarou
encerrada a sessão. Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em vinte e um de
maio de dois mil e dezenove. Ata aprovada sem restrições, por treze votos. Sala das sessões, em
vinte e oito de maio de dois mil e dezenove. - Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça-
presidente; - Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado- primeira secretária.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO
DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA VINTE E QUATRO DE MAIO DE DOIS MIL E
DEZENOVE. A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se
extraordinariamente no dia vinte e quatro de maio de dois mil e dezenove, sexta-
feira, às nove horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel José Ferreira
Alves, número 758. O presidente da Câmara, Vereador Wesley Marcos Lucas de
Mendonça, solicitou a primeira secretária que fizesse a chamada dos Vereadores.
I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/
PTB - primeira secretária, Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Dhiosney de

Araguari, 7 de junho de 2019

Página 3



Página 4

Araguari, 7 de junho de 2019

Andrade/PTC, Levi de Almeida Siqueira/MDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV,
Wanderlei Inácio/PRTB, Wellington Resende da Si lva/PMN, Wesley Marcos Lucas
de Mendonça/PPS - presidente. Então o presidente, invocando a proteção de Deus
e em nome do povo araguarino, declarou aberta a sessão e solicitou a primeira
secretária que fizesse a leitura do edital de convocação e das correspondências
recebidas, pois a ata da sessão anterior seria apreciada em outra oportunidade.
II- EDITAL DE CONVOCAÇÃO- “O presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e, conforme disposto
no art. 23, § 4º, III, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 96, III e § 3º, do Regimento
Interno, convoca os senhores vereadores para uma sessão extraordinária, a
realizar-se no dia vinte e quatro (24) de maio de dois mil e dezenove (2019) –
sexta-feira, às nove (9) horas, no recinto próprio deste Legislativo, para a
deliberação sobre os projetos de lei: 1) n. 076/2019, que “Estabelece o piso salarial
profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde para o exercício de 2019,
no âmbito do Município de Araguari, dando outras providências”- substitutivo
enviado pelo prefeito por meio do ofício n. 1.100/2019; 2) n. 078/2019, que
“Estabelece o piso salarial dos profissionais do ensino básico da rede pública
municipal de Araguari, ativos, inativos e pensionistas, para o exercício de 2019,
em cumprimento as disposições da Lei Federal n. 11.738, de 16 de julho de 2008,
dando outras providências.” Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 21 de maio de 2019. Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS-presidente.” Os
demais Vereadores assinaram dando ciência desta convocação, exceto o Vereador
Cláudio Coelho Pereira, sendo referido edital publicado, no Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, de 21 de maio de dois mil e dezenove, edição n. 130. III-
LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- O prefeito do Município enviou os
seguintes ofícios: a) n. 1.116/2019, em resposta ao requerimento n. 840/2019, do
Vereador Carlos Antônio de Brito Machado; b) n.s 1.119, 1.122, 1.138/2019, em
resposta aos requerimentos n.s 871, 870, 926/2019, do Vereador Cláudio Coelho
Pereira; c) n. 1.120/2019, em resposta ao requerimento n. 875/2019, do então
Vereador Clayton Francisco Brazão; d) n.s 1.108, 1.115, 1.137/2019, em resposta
aos requerimentos n.s 993, 789, 1.033/2019, do Vereador Dhiosney de Andrade;
e) n. 1.127/2019, em resposta ao requerimento n. 1.041/2019, do Vereador Levi de
Almeida Siqueira; f) n.s 1.128, 1.130/2019, em resposta aos requerimentos n.s
1.044, 1.049/2019, do Vereador Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha; f) n.s 1.132,
1.134, 1.136/2019, em resposta aos requerimentos n.s 960, 958, 1.055/2019, do
Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale; g) n.s 1.129, 1.133/2019, em resposta aos
requerimentos n.s 1.058, 965/2019, do Vereador Sebastião Joaquim V ieira; h) n.
1.124/2019, em resposta ao requerimento n. 843/2019, do Vereador Wanderlei
Inácio; i) n. 1.121/2019, em resposta ao requerimento n. 845/2019, do Vereador
Warley Ferreira de Morais; j) n. 1.106/2019, em resposta ao requerimento n. 597/
2019, do Vereador Wellington Resende da Silva; k) n.s 1.092, 1.105/2019, em
resposta aos requerimentos n.s 970, 686/2019, do Vereador Wesley Marcos Lucas
de Mendonça; l) n.s 1.091, 1.104, 1.107, 1.110, 1.111, 1.112, 1.113, 1.114, 1.117,
1.118, 1.123, 1.125, 1.126, 1.135, 1.139/2019, em resposta aos requerimentos n.s
976, 726, 975, 995, 974, 980, 650, 673, 897, 842, 855, 904, 906, 1.118, 948/2019,
subscritos por diversos vereadores. Ofício n. 8.260/2019, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, em resposta ao requerimento n. 352/2019. IV-
APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores Ana Lúcia
Rodrigues Prado, Carlos Antônio de Brito Machado, Dhiosney de Andrade, Giulliano
Sousa Rodrigues, Jander Souza Patrocínio, Levi de Almeida Siqueira, Lúcio Flávio
Rodrigues da Cunha, Luiz Antônio de Oliveira, Paulo Sérgio Oliveira do Vale,
Sebastião Joaquim V ieira, Wanderlei Inácio, Wellington Resende da Silva, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram os requerimentos n.s 1.242/2019 e
1.243/2019, contendo número regimental de assinaturas, solicitando a dispensa
dos interstícios regimentais para discussão e votação dos projetos de lei n. 078/
2019 e  n.  076/2019-  mensagem subst i tut iva,  respect ivamente;  refer idos
requerimentos foram aprovados por doze votos. V- LEITURA DE PARECERES- A
Comissão Permanente de Legislação e Justiça emitiu pareceres pela aprovação: a)
da mensagem substitutiva ao projeto de lei n. 076/2019, enviada pelo prefeito por
meio do ofício n. 1.100/2019; b) da mensagem substitutiva ao anexo I do projeto
de lei n. 078/2019, enviada pelo prefeito por meio do ofício n. 1.101/2019. A
Comissão Permanente de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio,
Habitação,  Polít ica Urbana e Rural emitiu pareceres pela aprovação a) da
mensagem substitutiva ao projeto de lei n. 076/2019, enviada pelo prefeito por
meio do ofício n. 1.100/2019; b) da mensagem substitutiva ao anexo I do projeto
de lei n. 078/2019, enviada pelo prefeito por meio do ofício n. 1.101/2019; nestes
pareceres, o Vereador Wellington Resende da Si lva assinou em substituição ao
Vereador Douglas V ieira Rodrigues Tosta (ausente). A Comissão Permanente de
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas emitiu parecer pela aprovação da
mensagem substitutiva ao projeto de lei n. 076/2019, enviada pelo prefeito por
meio do ofício n. 1.100/2019; neste parecer, o Vereador Wellington Resende da
Si lva assinou em substituição ao Vereador Douglas V ieira Rodrigues Tosta
(ausente). A Comissão Permanente de Educação e Cultura emitiu parecer pela
aprovação da mensagem substitutiva ao anexo I do projeto de lei n. 078/2019,
enviada pelo prefeito por meio do ofício n. 1.101/2019; neste parecer, o Vereador
Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha assinou em substituição ao Vereador Warley
Ferreira de Morais (ausente). A Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social
emitiu parecer pela aprovação da mensagem substitutiva ao projeto de lei n. 076/
2019, enviada pelo prefeito por meio do ofício n. 1.100/2019; neste parecer, os
Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues e Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha assinaram
em substituição aos Vereadores Cláudio Coelho Pereira e Leonardo Rodrigues da
Cunha (ausentes). Prosseguindo, o presidente solicitou que fosse feita a chamada
dos Vereadores. VI- SEGUNDA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana Lúcia
Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Dhiosney de Andrade/
PTC, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB, Levi de Almeida
Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/

PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebastião Joaquim V ieira/PSL, Wanderlei
Inácio/PRTB,  Well ington Resende da Si lva/PMN, Wesley Marcos Lucas de
Mendonça/PPS. Após responder a segunda chamada, o Vereador Jander Souza
Patrocínio ausentou-se do plenário. VII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS
EM PAUTA- Encontravam-se na pauta desta sessão extraordinária os projetos de
lei n.s 076/2019 (mensagem substitutiva) e 078/2019; antecedendo cada votação,
foi anunciada a discussão da matéria. Em votação a mensagem substitutiva ao
projeto de lei n. 076/2019, de autoria do Executivo, foram aprovados por onze
votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e Justiça, de Serviços
Públicos, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, de Saúde e Assistência
Social, à mensagem substitutiva; b) mensagem substitutiva enviada pelo prefeito
(ofício n. 1.100/2019) ao projeto de lei n. 076/2019 e o parecer da Comissão
Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto aos
aspectos gramatical e lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e
transformou este na Proposição de Lei n. 052, de 24 de maio de 2019, que
“Estabelece o piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde
e dos Agentes de Combate às Endemias para o exercício de 2019, no âmbito do
Município de Araguari, dando outras providências.” Nos termos do inciso II, do §
2º, do art. 202, do Regimento Interno, foi declarada prejudicada a discussão do
texto original do projeto de lei n. 076/2019, em virtude da aprovação da mensagem
substitutiva. Em votação o projeto de lei n. 078/2019, de autoria do Executivo,
foram aprovados por onze votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de
Legislação e Justiça, de Serviços Públicos, de Finanças, Orçamento e Tomada de
Contas, de Educação e Cultura, ao projeto e à mensagem substitutiva ao anexo I;
b) mensagem substitutiva ao anexo I, enviada pelo prefeito por meio do ofício n.
1.101/2019; c) projeto de lei n. 078/2019 e o parecer da Comissão Permanente de
Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos
gramatical e lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou
este na Proposição de Lei n. 053, de 24 de maio de 2019, que “Estabelece o piso
salarial dos profissionais do ensino básico da rede pública municipal de Araguari,
ativos, inativos e pensionistas, para o exercício de 2019, em cumprimento as
disposições da Lei Federal n. 11.738, de 16 de julho de 2008, dando outras
providências.” VIII- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem
do dia da próxima sessão ordinária os projetos: de lei n. 073/2019; de decreto
legislativo n.s 042/2019, 044/2019, 045/2019 e 046/2019. IX- CHAMADA FINAL-
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de
Brito Machado/PSL, Dhiosney de Andrade/PTC, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Levi
de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de
Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebastião Joaquim V ieira/PSL,
Wanderlei Inácio/PRTB, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas
de Mendonça/PPS; ausentes na sessão os Vereadores Cláudio Coelho Pereira/SD,
Douglas V ieira Rodrigues Tosta/PP, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Warley
Ferreira de Morais/PMB; ausente na segunda parte da sessão o Vereador Jander
Souza Patrocínio/PSB. Em seguida, o presidente agradeceu a presença de todos, convocou
os Vereadores para a próxima sessão ordinária, a realizar-se às oito horas do dia vinte e
oito de maio de dois mil e dezenove. E, às dez horas, declarou encerrada a sessão. Câmara
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em vinte e quatro de maio de dois mil e
dezenove. Ata aprovada sem restrições, por treze votos. Sala das sessões, em vinte e oito
de maio de dois mil e dezenove. - Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça-presidente;
- Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado- primeira secretária.

PORTARIAS

Portaria nº 196 de 03 de junho de 2019.

“Concede benefício ao servidor Paulo Rocha Júnior”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Paulo Rocha Júnior Agente de Vigilância deste
Legislativo, licença-prêmio pelo prazo de dois meses a contar de 03/06/2019, nos termos
do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município e Art. 144 e 146 § 3º, da Lei 1.639, de 27 de
fevereiro de 1.974.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 7 de junho de 2019

Página 5

Portaria nº. 197, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete I, Símbolo CCL 01 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06”,
da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Celionor Ferreira da Silva que havia
sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Celionor Ferreira da Silva para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 198, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete III, Símbolo CCL 03 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07”,
da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Fernanda Netto Curi que havia
sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Fernanda Netto Curi para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 199, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Roosevelt Miguel, do cargo de
Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL
10 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Roosevelt Miguel, que havia sido
designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 200, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XVI, Símbolo CCL 16
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XVII Símbolo
CCL 17”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Rúbio de Carvalho
Nonato que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Rúbio de Carvalho Nonato para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete
XVI Símbolo CCL 16, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Página 6

Araguari, 7 de junho de 2019

Portaria nº. 201, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X, Símbolo CCL 10 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06”,
da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Victor Luciano de Oliveira que havia
sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Victor Luciano de Oliveira para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 202, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Lorrana de Oliveira Peixoto, do
cargo de Consultor Jurídico Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Consultor Jurídico Símbolo CCD
01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Lorrana de Oliveira
Peixoto, que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 203, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Bruno Henrique de Morais, ocupante
do cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal de

Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei
nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Bruno Henrique de Morais,
Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05 deste Legislativo, trinta dias consecutivos
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2017 a 2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 204, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Kênia Peixoto Batista, ocupante do
cargo de Agente Legislativo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei
nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Kênia Peixoto Batista,
Agente Legislativo desta Casa, trinta dias consecutivos de férias regulamentares,
referente ao período aquisitivo de 2017 a 2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 7 de junho de 2019

Página 7

Portaria n° 205, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Maria Terezinha Rodrigues, ocupante
do cargo de Assistente de Gabinete XIII Símbolo CCL 13, da Câmara Municipal de

Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. Io - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei
n° 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Maria Terezinha Rodrigues,
Assistente de Gabinete XIII Símbolo CCL 13 deste Legislativo, trinta dias consecutivos
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2017 a 2018.

Art. 2o - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 206, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Rodrigo da Silva Fernandes, ocupante
do cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de

Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei
nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Rodrigo da Silva Fernandes
Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 deste Legislativo, trinta dias consecutivos
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2017 a 2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 207 de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor João Fabiano Dias Costa, ocupante do
cargo de Assessor Especial da Presidência Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal

de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais,
Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor João Fabiano Dias
Costa Assessor Especial da Presidência Símbolo CCD 01 deste Legislativo, trinta
dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018
a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 208, de 03 de junho de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Sebastiana Goulart, ocupante do
cargo de Agente de Serviços Gerais, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei
nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Sebastiana Goulart, Agente
de Serviços Gerais deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Página 8

Araguari, 7 de junho de 2019

Portaria, nº 209 de 04 de junho de 2019.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Ângela América Fernandes da Silva para o
cargo de Assistente de Gabinete XXIII Símbolo CCL 23, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Ângela América Fernandes da Silva para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XXIII Símbolo
CCL 23 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria, nº 210 de 04 de junho de 2019.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Jany Pereira Bezerra para o cargo de
Consultor Jurídico Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Jany Pereira Bezerra para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão ocupar o cargo de Consultor Jurídico Símbolo CCD 01 da Câmara
Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 211, de 04 de junho de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Carlos Alberto dos Santos, do cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa,
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, o servidor Carlos Alberto dos Santos, que havia sido designado
para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria, nº 212 de 05 de junho de 2019.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Mauro Jose Galvino para o cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Mauro Jose Galvino para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara
Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 05 de junho de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente


		2019-06-07T10:42:53-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




